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ČECHY KNÍŽECÍ (900-1200)

Od r.892 staly se jízdné hordy 
MAĎARŮ METLOU STŘEDNÍ EVROPY. R. 907 
UTRPĚLI OD NICH BAVOŘI VELKOU PORÁŽ

KU U Bratislavy; zahynul tam květ ba
vorské ŠLECHTY A ŘEKA ENŽE SE STALA 
OPĚT JAKO KDYS ZA ÄVARU HRANICÍ MEZI 
vzdělanou Evropou a mongolskými ná
jezdníky. Zhoubné jejich vpády do Ně
mec, na Rýn a do Italie trvaly až do 
bitvy nad Lechem (955). Čechy nezůs
taly jejich NÁJEZDŮ UŠETŘENY.

Nositeli života státního a kultur
ního VŮBEC SE STÁVAJÍ OD ZÁNIKU ŘÍŠE 
Svatoplukovy kmenové sídlící v Če
chách. Podmínky u nich k tomuto Úko
lu BYLY ARCI MÉNĚ PŘÍZNIVÉ NEŽU KME
NŮ MORAVSKÝCH. ČESKÁ ZEMĚ JE POSUNU
TA PŘÍLIŠ NA ZÁPAD V BEZPROSTŘEDNÍ 
SOUSEDSTVÍ NĚMECKÉ ŘÍŠE; BYLA OHRO
ŽOVÁNA NA VÝCHODĚ, ODTRŽENA OD BY
ZANCE, též od Itálie oddělena hrad
bou Alp, TAKŽE KMENOVÉ ČEŠTÍ BYLI NU
CENI HLEDATI přátelské dohody se zá
padními SOUSEDY, JESTLIŽE S NIMI NE-
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CHTĚLI ZOUFALE ZÁPASIT JAKO POLABANÉ.

ASI ZE 14 ČESKÝCH KMENŮ, JEJICHŽ 
JMÉNA SE DOCHOVALA, SÍDLIL KMEN 
VLASTNÍCH ČECHŮ PŘI DOLNÍ VLTAVĚ A 
BYL POLOHOU SVÉHO ÚZEMÍ, POČETNOSTÍ 
I BOJOVNOSTÍ PŘEDE VŠEMI POVOLÁN K 
POLITICKÉMU SJEDNOCENÍ ZEMĚ. K TÉMUŽ 

CÍLI SPĚLI I ZLIČANÉ, JEJICH SOUSEDÍ 
NA VÝCHODĚ, JIMŽ VLÁDLI SLAVNíkOVCI S 
hradu Libice. Jako nejstarší vévodo
vé čeští SE UVÁDĚJÍ: PŘEMYSL, NEZA- 
mysl, Mnata, Vojen, Unislav, křeso- 
mysl, Neklan a HostivÍt. Bořivoj, sou
časník Svatoplukův, došel zasloužené 
CHVÁLY, ŽE SCHÝLIL NA VELEHRADĚ SVOU 
ŠÍJI POD SVATOU ROSU SPASNÉHO KŘTU. 
Jeho chotí byla Ludmila, dcera Sla- 
VIBORA PŠOVSKÉHO. JEHO HRAD PŠOV BYL 
POZDĚJI PŘEZVÁN MĚLNÍKEM. ÚZEMÍ PŠO
VANŮ PŘIPADLO PO SMRTI SLAVIBOROVĚ 
PŘEMYSLOVCŮM A SPLYNULO S ÚZEMÍM KME
NE českého. Jiný doklad takového sdě
lování ČESKÉ ZEMĚ CESTOU POKOJNOU - 
BEZ BOJE A KRVEPROLITÍ, SE SNAD TAJÍ 
V POVĚSTI O SŇATKU LIBUŠINĚ S PŘE

MYSLEM stadickým.- Syn Bořívojův Spy- 
TIHNĚv (+916?) SE ODTRHL S OSTATNÍMI
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KNÍŽATY ČESKÝCH KMENŮ OD ŘÍŠE MORAV
SKÉ A DAL SE V ŘEZNĚ R. 895 POD OCHRA

NU ŘÍŠE NĚMECKÉ. Na BUDČI VYSTAVĚL 
kostelík sv. Petra obřadu latinského; 
TAM BYLA ŠKOLA, PRVNÍ, O NÍŽ SE V ČE
CHÁCH DĚJE ZMÍNKA. LEGENDA O NĚM PRA
VÍ, ŽE STAVĚL KOSTELÍKY, VOLAL K NiM 
DUCHOVNÍ A BYL DOKONALY VE VÍŘE KRI
STOVĚ. Jeho bratr Vratislav (918-920) 
VYSTAVĚL NA PRAŽSKÉM HRADĚ KOSTELÍK 
SV. JlŘÍ, KDE SE DOSUD UKAZUJE JEHO 

HROB.

SV. VÁCLAV (920-929)

Vratislav měl sedm dítek, z nichž 
nEJSTARŠÍ BYL VÁCLAV, MLADŠÍ BOLE
SLAV; Z DCER SE JMENUJE PŘIBISLAVA.- 
Jejich matka byla Drahomiř z kníže
cího RODU STODORANŮ (LUTICŮ) V POZ
DĚJŠÍM BRANIBORSKU, ŽENA POVAHY NÁ
SILNÉ, KŘESŤANKA JEN PODLE JMÉNA . O
MLÁDÍ A VÝCHOVĚ SVATÉHO KNÍŽETE SE 
NÁM ZACHOVALY V ČETNÝCH LEGENDÁCH NĚK
TERÉ ZAJÍMAVOSTI. Starodávným zvykem 
SLOVANSKÝM BYLY POSTŘIŽINY, JEŽ ZÁ
LEŽELY V TOM, ŽE OTEC NEBO PŘÍBUZNÝ
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USTŘIHL HOŠÍČKOVI NĚCO KADEŘÍ, JICHŽ 
SE JEŠTĚ NŮŽKY NEDOTKLY. POSTŘIŽINY 
SE UDÍLELY V TŘETÍM, PÁTÉM, NĚKDE AŽ 
V SEDMÉM ROCE. Měkká lebka DÍTĚTE PO- 
TŘEBUJE OCHRANY VLASŮ A PROTO MATKA 
JE NA STRÁŽI, ABY SE NIKDO NEBLÍŽIL 
OSTRÝM NÁSTROJEM HLAVĚ DÍTĚTE. OBŘAD 
TEN ZNAČIL ZÁROVEŇ KONEC DĚTSKÉHO A 
ZAČÁTEK CHLAPECKÉHO VĚKU. CÍRKEV PŘI
DALA K ZVYKU MODLITBU A SLAVNOST KON
ČILA HOSTINOU. PŘI POSTŘIŽINÁCH VÁC
LAVOVÝCH BYL PŘÍTOMEN NĚJAKÝ BISKUP, 
SNAD SVĚTÍCÍ Z ŘEZNA. TEN POSTAVIL 
MALÉHO PRINCE PO SLAVNÝCH BOHOSLUŽ
BÁCH u Panny Marie na pražském hradě 
NA STUPNĚ OLTÁŘE A POŽEHNAL MU SLOVY 
’’Pane Ježíši Kriste, požehnej pacho
le TOTO, JAKO JSI POŽEHNAL SPRAVED
LIVÉ SVÉ JEDEN Z POZVANÝCH KNÍŽAT 
USTŘIHL VLASŮ VÁCLAVOVÝCH A PAK SE 

HODOVALO.
I byl Mladý princ, jak dosvědču

je Kristián, probudilého ducha a o- 
Strého vtipu, Babička Ludmila, jejíž 
PÉČI BYL SVĚŘEN, DALA JEJ UČITI KNI
HÁM SLOVANSKÝM A NAUČIL SE VBRZCE 

’'všemu rozumu". Pak jej dal otec Vra-
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TISLAV NA BUDEČ A TAM SE POČAL UČITI 
KNIHÁM LATINSKÝM A NAUČIL SE JIM DOB
ŘE, TAKŽE ROZUMĚL KNIHÁM LATINSKÝM A 
SLOVANSKÝM JAKO BISKUP NEBO DUCHOVNÍ 
A "PROČÍTAL JE VESKRZ BEZ ÚHONY". A 
JAKO Sl HODNÍ HOŠI HRÁVAJÍ STAVĚNÍM 
OLTÁŘÍČKŮ, U NICHŽ NAPODOBUJÍ KNĚŽ
SKÉ Úkony, tak i malému Václavu bylo 
NEVINNOU ZÁBAVOU PRIPRAVOVATI VÍNO A 
HOSTIE PRO BOHOSLUŽBY LISOVÁNÍM HROZ- 
NŮ, MLETÍM PŠENICE A PEČENÍM OBĚT
NÍCH CHLEBŮ .

PŘI NASTOLENÍ NA KAMENNÝ STOLEC V 
NÁDVOŘÍ PRAŽSKÉHO HRADU BYLO VÁCLA
VOVI sotva 13 let. Než dospěl, vládla 
MÍSTO NĚHO MATKA DRAHOMIŘ. VEŘEJNÉ PO
MĚRY VNITŘNÍ i VNĚJŠÍ BYLY V TÉTO DO
BĚ VELMI NEKLIDNÉ; DOSVĚDČUJÍ TO 
VRAŽDY SPÁCHANÉ V KRÁTKÉ DOBĚ NA 
JEDNOTLIVCÍCH I CELÝCH RODECH, DVA 
VPÁDY ARNULFA BAVORSKÉHO DO ZEMĚ., - 

vtržení Jindřicha Ptáčníka, boje me
zi JEDNOTLIVÝMI KMENY, NA POVRCHU 
DVOJÍ LITURGIE A VESPOD JEŠTĚ KVAS 
pohanství. Zbožná babička Ludmila 
POŽÍVALA VELKÉ DŮVĚRY SVÉHO VNUKA A 
PROTO NA NI SNACHA DRAHOMIŘ NEVRAŽl-
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la; chtělať sama budoucího knížete 
OVLÁDATI, ZATÍM MÍSTO NĚHO A PAK S 
NÍM PANOVATI. I UCHÝLILA SE STARÁ PA
NÍ z Prahy v Ústraní na svůj vdovský 
STATEK TETÍN, ABY TAM V KLIDU MOHLA 

sloužiti Bohu modlitbami a dobrými 
SKUTKY. Ale i tam ji PRONÁSLEDOVALA 
ZLOBA SNACHY. JEJÍ DVOŘANÉ TUNNA A 

Gomon vnikli 15. září 921 v SOBOTU ve
čer do Ludmilina hradu a zardousili 
CTIHODNOU PANÍ JEJÍM VLASTNÍM ZÁVO
JEM A SLUŽEBNICTVO ROZEHNALI. PONĚ
VADŽ SE TO STALO POZDĚ VEČER, UVÁDÍ 
SE JAKO DEN JEJÍ SMRTI I 16. ZÁŘÍ.

TAK SKONČILA SVATÁ MUČEDNICE LUD
MILA, JEŽ BYLA PODLE SLOV KRISTlÁ-- 
NOVÝCH VŠELIKÝCH PLODŮ DOBROTIVOSTI 
PLNA, V ALMUŽNÁCH ŠTĚDRÁ, V BDĚNÍ NE
ÚNAVNÁ, v Modlitbě nábožná, v lásce 
DOKONALÁ, V ÚSLUŽNOSTI K SLUHŮM BO
ŽÍM PŘEHORLIVÁ; BYLA MATKOU SIROTKŮ, 
VDOV TĚSITELKOU, VĚZŇŮ NEÚNAVNOU NA
VŠTĚVOVATELKOU A VE VŠECH DOBRÝCH - 
SKUTCÍCH DOKONALÁ. PONĚVADŽ BŮH O- 
SLAVOVAL HROB SVĚTICE NA TETíNĚ ZÁ
ZRAČNÝMI ZNAMENÍMI, DALA DRAHOMIŘ VY- 
STAVĚTl NA TOM MÍSTĚ KOSTELÍK KE CTI
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sv.Michala, aby lid ona znamení při
pisoval SV.ARCHANDĚLU A OSTATKŮM SVA
TÝCH. R.925 dal sv.Václav tělo její 
PŘEVÉZT! NA HRAD PRAŽSKÝ K SV.JlŘÍ.KDE 
DOSUD ODPOČÍVÁ. 0 JEJÍ STATKY SE ROZ
DĚLILA DRAHOMIŘ S VRAHY, KTEŘÍ NABYLI 
NA ČAS VELKÉ MOC I ; PONĚVADŽ Sl VŠAK 
VEDLI VELMI ZPUPNĚ, PROPUKL PROTI NIM 
OBECNÝ HNĚV. TUNNA ZAVČAS I S PŘÍBU
ZENSTVEM PRCHL ZA HRANICE, GOMON BYL 
VYHLAZEN S CELÝM SVÝM RODEM.

Národ sám prohlásil svátou kněžnu 
Ludmilu za mučednici Kristovu. Bylat 
UTRACENA Z TÝCHŽ POHNUTEK JAK POZDĚJI 
JEJÍ VNUK, A CÍRKEV PROSTĚ POTVRDILA 
POCTU JÍ VZDÁVANOU. KDYBY BYLA S DVO
ŘANY HODOVALA JAKO DRAHOMIŘ A HÝŘILA, 
NIKDO BY JÍ NEBYL UBLÍŽIL? ALE ŽE SVÉ 
JMĚNÍ VYNAKLÁDALA NA CHUDÉ A KLERIKY, 
JEŽ MĚLA KOLEM SEBE, BYLA ZPROVOZENA 
SE SVĚTA, JEJÍ STATKY ROZCHVÁCENY A 
DUCHOVNÍ ROZPLAŠENI. SVATÁ MUČEDNICE 
LUDMILA JE PRVNÍ KVĚT SVATOSTI, JENŽ 
VZKLÍČIL ZE SETBY SVATÝCH APOŠTOLŮ 
SLOVANSKÝCH. J EJ í NEJVĚTŠÍ CHLOUBOU JE 

sv.Václav. V něm vychovala světice 
SVĚTCE, MUČEDNICE MUČEDNÍKA. ČESKÉ
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MATKY V NÍ MAJÍ ZÁŘNÝ PŘÍKLAD, JAK 
MAJÍ VYCHOVÁVAT DÍTKY OD BOHA JIM SVĚ
ŘENÉ .

Samostatně začal mladý kníže vlád
nout nejspíš R.922 ve věku asi 14 let. 
Drahomiř a její přívrženci "synové 
sváru" byli od dvora nebo i ze země 
VYPUZENI A "ZUŘIVÉ RŮZNICE" UTIŠENY. 
PŘEVRAT SE NEOBEŠEL BEZ KRVEPROLITÍ; 
SOUVISÍ S NÍM ASI VOJENSKÉ VYSTOUPE
NÍ BAVORSKÉHO VÉVODY ARNULFA V ČE
CHÁCH, JEŽ SE SO0HLASNĚ KLADE DO TO
HO ROKU (922).

SV.VÁCLAV BYL VĚRNÝM MANEM NĚMEC
KÉHO krále Jindřicha Ptáčníka (919- 
936). Svědčí o tom i ta okolnost, že 
OD NĚHO OBDRŽEL ČÁST OSTATKŮ SV. VÍ
TA, JENŽ SE TEHDY V SASKU TĚŠIL VEL
KÉ Úctě. Za sv.Václava se v právním 
POMĚRU ČECH K NĚMECKÉ ŘÍŠI PRANIC NE
ZMĚNILO; ON ŠEL CESTOU,KTEROU MU U- 
KÁZALI JEHO PŘEDKOVÉ A KTERÉ SE DR
ŽELI VŠICHNI JEHO NÁSTUPCOVÉ. HNED 
PO. SMRTI SVATOPLUKOVĚ SE VYTRHLY ČE
CHY ZE ZÁVISLOSTI NA ŘÍŠI VELKOMO
RAVSKÉ, a r.895 uznala v Řezně vše
chna KNÍŽATA ČESKÝCH KMENŮ, SE SPY-
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TIHNĚVEM A VRATISLAVEM V ČELE, SVR
CHOVANOST NĚMECKÉ ŘÍŠE A TEHDEJŠÍHO 
krále Arnulfa (887-899). Tuto podří- 
ZENOST DÁVALI NA JEVO MIMO JINÉ TÉŽ 
ODVÁDĚNÍM NĚJAKÝCH PLATŮ A DARŮ KE 
KRÁLOVSKÉMU DVORU. R .9 19 PŘEŠLA KRÁ
LOVSKÁ DŮSTOJNOST V ŘÍŠI NA VÉVODY - 

saské. Prvním králem z tohoto rodu 
byl Jindřich Ptáčník. Vypravil-li se 
Jindřich do Čech za panování Václa
vova (rok výpravy není zaručený),pak 
ÚČELEM VÝPRAVY NEBYLO PODROBIT SVO
BODNOU ZEMI ČESKOU, NÝBRŽ ČECHY ZÁ

VISLÉ na Bavorsku donutit k uznání 
SVRCHOVANOSTI SASKÉ. Sv.VÁCLAV PLA
TIL POPLATEK, JAKO JEHO PŘEDCHŮDCOVÉ, 
mocného Svatopluka nevyjímaje, a jak 
JEHO NÁSTUPCOVÉ. KOSMAS PÍŠE, ŽE 120 
VOLŮ A 500 HŘIVEN STŘÍBRA PLATILI 
ČEŠTÍ KMENOVÉ KARLU VELIKÉMU; ŽE SE 

sv.Václav zavázal k poplatku tohoto 
DRUHU,JE JEN DOHAD PALACKÉHO . (14)

Sv.Václav byl knížetem kmene če
ského; MLADŠÍMU BRATRU BOLESLAVOVI 
DAL UA ÚDĚL PŠOVSKO, nynější mělnic
ko. V MOČÁLOVITÉ KRAJINĚ, V SOUSED— 
ství Zličanů, chtěl si Boleslav po-
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STAVIT PEVNÝ HRAD. SVOLAV STAROSTY 
RODŮ, LZE-LI VĚŘITI KOSMOVt, O0NAMIL 
JIM SVÉ PŘÁNÍ, ABY MU VYSTAVĚLI HRAD 
DÍLEM ŘÍMSKÝM, T.J. OBEHNANÝ HRADBOU 
ZDĚNOU NA MALTU. STAROSTOVÉ MU ODPO
VĚDĚLI, ŽE JEJICH OTCOVÉ NIKDY NIC 
TAKOVÉHO NEDĚLALI. KNÍŽE SE ROZPÁLIL 
HNĚVEM, UCHOPIL PŘEDNÍHO Z NICH ZA 
VLASY A UŤAL MU HLAVU. OSTATNÍ PŘE
STRAŠENI PADLÍ KNÍŽETI K NOHÁM, PRO
SÍCE ZA MILOST, OCHOTNI ZBUDOVATI MU 
HRAD DLE PŘÁN Í .

Jiné povahy byl sv.Václav. Bořil 
ŠIBENICE, MUČIDLA I ŽALÁŘE,VZDALOVAL 
SE HRDELNÍCH SOUDŮ,JEN DŮTKAMI MRSKAL 
TULÁKY, PIJANY A NEPOŘÁDNÉ LIDI. BO
ŘIL POHANSKÉ CHRÁMY, KDE JAKÉ JEŠTĚ 
STÁLY, A PO VŠECH HRADECH STAVĚL KŘE
SŤANSKÉ KOSTELÍKY. POVĚST O NÁBOŽNÉ 
HORLIVOSTI ČESKÉHO KNÍŽETE SE ZÁHY 
ROZNESLA PO OKOLNÍCH ZEMÍCH.Z BAVOR, 
Šváb, Sas i jiných zemí se hrnuli na 
PRAŽSKÝ DVŮR DUCHOVNÍ A KLERICI S 
KNIHAMI A OSTATKY, KNÍŽETEM RADOSTNĚ 
PŘIJÍMÁNI A ŠTĚDŘE DAŘENI. I V ČECHÁCH 
SE KONALY BOHOSLUŽBY PO VŠECHNY DNY, 
JAK U VELKÝCH NÁRODŮ.
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Jeho štědrosti přišel, vhod poklad, 

NASTŘÁDANÝ JEHO OTCEM VRATISLAVEM. - 
Plnýma rukama rozdával chudým, utis
kovaným A VYKUPOVAL OTROKY, ZVLÁŠTĚ 
NEKŘTĚNÉ HOCHY. OLE SLOV KRISTIÁNO
VÝCH BYL SIROTKŮ, VDOV, CHUDÝCH,LKA
JÍCÍCH A RANĚNÝCH NEÚNAVNÝM TĚŠITE
LEM, HLADOVÉ NASYCOVAL, NAHÉ ODÍVAL, 
NEMOCNÉ NAVŠTĚVOVAL, MRTVÉ POCHOVÁ
VAL, HOSTY A POUTNÍKY PŘIJÍMAL JAKO 
NEJBLIŽŠÍ PŘÍBUZNÉ, KNĚZE A MNICHY 
CTIL JAKO PÁNA, BLOUDÍCÍM OTVÍRAL 
CESTU PRAVDY, ZACHOVÁVAL POKORU, TR
PĚLIVOST, TICHOST, LÁSKU,KTERÁ VŠECH
NO PŘEVYŠUJE, NÁSILÍM A LSTÍ NIKOMU 
NIC NEODNÍMAL; U VZEZŘENÍ BYL VELEB
NÝ, TĚLESNĚ NEPOSKVRNĚNÝ, TAKŽE Sl 
HOROUCNĚ PŘÁL UMŘÍTI JAKO PANIC A NA 
UCHOVÁNÍ ZASLÍBENÉ ČISTOTY CHODIL V 
PŘEOSTRÉ ŽÍNI, NA NÍ VSAK NOSIL VZÁ
CNÉ ROUCHO KRÁLOVSKÉ, STKVĚJE SE TAK 

před Bohem i před lidmi. Vojákům svým 
DÁVAL NEJLEPŠÍ ZBRAŇ I ŠAT, VLÍDNĚ S 
NIMI MLUVIL, SUROVÉ VŠAK A OPILCE DÁ
VAL PŘIVÁZATI K STOLICI A MRSKAT).

PŘÍZNAČNÉ JE U SV. VÁCLAVA VEDLE 
HLUBOKÉ ZBOŽNOSTI A ŠTĚDROSTI TÉŽ
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KNIŽNÍ VZDĚLANÍ . STŘEDOVĚKÉMU PANOV
NÍKU SE HO DOSTÁVALO V PŘÍPADECH VÝ
JIMEČNÝCH. Z ČESKÝCH KNÍŽAT A KRÁLŮ AŽ 
DO 13. STOLETÍ UMĚL ČÍST A PSÁT MÁLO 
KDO. (15) V TÉ DOBĚ STÁL ŘECKÝ VÝCHOD 
KULTURNĚ MNOHEM VÝŠE NEŽ LATINSKÝ ZÁ
PAD A VLIVEM BYZANCE SE ZAČALO KUL
TURNĚ PROBOUZET TÉŽ SLOVANSTVO. DVORY 
SLOVANSKÝCH PANOVNÍKŮ, HLAVNĚ BULHAR
SKÝ, SE STÁVAJÍ ŠTĚPNICEMI SLOVANSKÉ
HO PÍSEMNICTVÍ. ŽÁCI SLOVANSKÝCH APOŠ
TOLŮ VYCHOVÁVAJÍ I PRINCE ČESKÉ, SYNY 

Vratislavovy. Koncem 10.stol, pronikl 
S VELKOU SILOU KULTURNÍ VLIV BYZANCE 
AŽ NA DVŮR SASKÝ, KDYŽ SE ŘECKÁ KNĚŽ
NA Theofano stala choti Oty II. (973- 
983).

Soused českého kmene na východě vé
voda zlícký (Radslav) chtěl rozšířit 
SVÉ PANSTVÍ NA ÚKOR RODU PŘEMYSLOVA. 
SV. VÁCLAV VYTÁHL PROTI NĚMU DO POLE A 
V KRAJI KOUŘIMSKÉM STANULA VOJSKA PRO
TI SOBĚ. TU SE UKÁZALA I ZMUŽILOST I 
OTCOVSKÁ LÁSKA ČESKÉHO KNÍŽETE V NEJ- 
KRÁSNĚJŠÍM SVĚTLE. ZŽElELOŤ SE MU LI
DU, JENŽ MĚL V BOJI ZAHYNOUT, A PAMĚT- 
LIV PŘÍKAZU EVANGELIA NEVÁHAL VYDAT V
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ŠANC SVŮJ VLASTNÍ ŽIVOT, ABY UŠETŘIL 
KRVE SVÝCH PODDANÝCH. VYZVAL RADSLA- 
VA NA SOUBOJ PŘED TVÁŘÍ OBOJÍHO VOJ
SKA? KDO ZVÍTĚZÍ, MÁ PANOVAT NAD Ú- 
ZEMÍM PORAŽENÉHO. I PŘIJEL RADSLAV 
KE KNÍŽETI ČESKÉMU, ABY SE S NÍM UT
KAL V BOJI? VIDA VŠAK ZÁŘIT I KŘÍŽ NA 
JEHO ČELE A ANDĚLA PO JEHO BOKU, AN 
HROZÍ MEČEM, PADL SV. KNÍŽETI K NOHÁM, 
PROSE O MILOST. NEJASNÁ TATO UDÁLOST 
JE JEN DŮKAZEM, ŽE ZEMĚ NEBYLA JEŠTĚ 
SJEDNOCENA A ŽE KMENY MEZI SEBOU VED
LY OBČAS BOJE.

KE CTI SV. VÍTA POSTAVIL KOSTELÍK, 
JIŽ TŘETÍ NA HRADĚ PRAŽSKÉM, ZDĚNÝ, 
OKROUHLÝ, STKVĚJÍCÍ SE LESKEM KOVŮ, 
O PRŮMĚRU 11 M; POJAL ASI 320 LIDÍ. 
BYL OZDOBNĚJŠÍ A VĚTŠÍ NEŽ OSTATNÍ 
DOSAVADNÍ KOSTELÍKY, TAKŽE I V TEH
DEJŠÍCH SKROVNÝCH ROZMĚRECH BYL HLA
VOU VŠECH KOSTELŮ ČESKÝCH A BYL PŘED
URČEN ZA PRVNÍ BISKUPSKOU KATEDRÁLU.

V LEGENDÁCH ČTEME, ŽE SVATÝ KNÍŽE 
měl v Úmyslu po posvěcení svatyně a 
PO UPOKOJENÍ ZEMĚ ODEVZDAT STOLEC 
MLADŠÍMU BRATRU, JÍT DO ŘÍMA A Z RU
KOU PAPEŽSKÝCH TAM PŘIJMOUT ŘEHOLNÍ
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roucho. Později četní princové a 
PRINCEZNY PANUJÍCÍHO RODU VOLILI DU
CHOVNÍ povolání. Leč sv.Václava če
kala SLAVNĚJŠÍ KORUNA V JEHO VLASTI. 
VELMOŽŮM, BYŤ křesťanům, SE nelíbila 
VLÁDA KNÍŽETE DLE JEJICH NÁZORU PŘÍ
LIŠ ZBOŽNÉHO, JENŽ MNOHO OBCOVAL S 
DUCHOVNÍMI, ČÍTAL V KNIHÁCH A MODLIL 
SE V KOSTELÍCH. CHTĚLI MÍT KNÍŽETE 
HROZNÉHO NEPŘÍTELI, ŽIJÍCÍHO VE SPO
LEČNOSTI BUJNÝCH DVOŘANŮ, JENŽ POŘÁ
DÁ HLUČNÉ HODY A KVASY. I JALI SE 
TUPIT JEHO VLÁDU JAKO PŘEVRACENOU A 
MNÍŠSKOU A JSOUCE ZVYKLÍ PLODIT V 
KNÍŽECÍM DOMĚ RŮZNICE, PONUKLI BO
LESLAVA, ABY SE ZMOCNIL VÉVODSKÉHO 
STOLCE, DŘÍV NEŽ JEHO BRATR VŠECHNY 
POKLADY PO OTCI ROZDÁ.

Boleslav dopřál sluchu zlé radě;- 
NETROUFAJE SI VŠAK DOBÝTI PRAŽSKÉHO 
hradu Útokem, vylákal bratra dle je
jich NÁVODU K SOBĚ DO STARÉ BOLESLA
VE. Pozval jej na posvícení, jež při
padalo NA DEN 27. ZÁŘÍ, NA SVÁTEK SV. 
Kosmy a Damiána, jejichž cti byl 
staroboleslavský kostelík zasvěcen. 
Sv.Václav pozvání přijal; bylot jeho
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ZVYKEM O TAKOVÝCH SLAVNOSTECH KOSTE
LÍKY NAVŠTĚVOVAT. PO BOHOSLUŽBÁCH 
VSEDL NA KONĚ A V HRADNÍM NÁDVOŘÍ SE 
BAVIL HROU SE SVOU VOJENSKOU DRUŽINOU. 
Pak byl se svými skvěle pohoštěn a 
ZŮSTAL TAM I PŘES NOC. DRUHÉHO DNE, V 
PONDĚLÍ 28. ZÁŘÍ ROKU 929, ZÁHY ZRÁNA 
ŠEL KNÍŽE NA RANNÍ SLUŽBY BOŽÍ. SPI
KLENCI ZNALI ZBOŽNÝ OBYČEJ VÁCLAVŮV A 
SMLUVILI SE, ŽE JEJ PŘEPADNOU A ZABI
JÍ NA CESTĚ DO CHRÁMU. KNÍŽE, SPATŘIV 

zbojníky: Boleslava, Hněvsu, Tyru a 
Čestu, spěchal do chrámu; našel jej 
však zavřený. Boleslav rozkázal du
chovnímu, ABY ZAVŘEL DVEŘE. BYL TEDY 
DOSTIŽEN U CHRÁMOVÝCH DVEŘÍ A UBIT 
MNOHÝMI RANAMI. VRAŽDĚNÍ SE ROZŠÍŘILO 

I NA JEHO STOUPENCE V BOLESLAVI I V 
Praze a jejich dítky byly utopeny "ve 
Vltavě. TÉŽ jeho klerici byli oloupe
ni A ROZPLASENI. DRAHOMIŘ, JEŽ HOŘCE 
PLAKALA NAD TĚLEM SVÉHO SYNA, PRCHLA 
PŘED SPIKLENCI DO CHARVÁT.

Nevinně prolitá krev se dle legen
dy TŘI DNI UKAZOVALA NA MUČEDNIŠTI I 
NA HROBĚ A DLOUHO BYLA MARNĚ SMÝVÁNA 
SE STĚNY CHRÁMU. VOLALA O POMSTU JAKO
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krev Ábelova, anebo česká země se 
ZDRÁHALA VPITI KREV SVÉHO NEJŠlECHET- 
NĚJŠÍHO SYNA? TŘI ROK Y ODPOČíVALO TĚ
LO SVĚTCOVO V KOSTELÍKU staroboleslav- 
SKÉM, PAK JE DAL KAJÍCÍ BRATR SLAVNĚ 
PŘEVÉZT I NA PRAŽSKÝ HRAD A ULOŽIT V 
KOSTELE SV.VÍTA.

SV.VÁCLAV JE SVĚTCEM VELMI SYMPAj 
TICKÝM, A TO CELÉMU NÁRODU. POCHAZELT 
Z KNÍŽECÍHO RODU, STAL SE IDEÁLNÍM - 
OBRAZEM KŘESŤANSKÉHO KNÍŽETE,JENŽ NE
POSKVRNIL SVÉ RUCE ANI KRVÍ ANI NÁSI
LÍM A JEHO HISTORIE JE NAPLNĚNA PELEM 
A PŮVABEM MLÁDÍ, V JEHOŽ KVĚTU PRO 

Krista zahynul. (16) Pěkně o něm pra
ví Palacký, ŽE SAMO JMÉNO VÝTEČNÉHO 
PANOVNÍKA TOHOTO, JAKO PŘED STOLETÍ
MI , JEŠTĚ I NYNÍ V MILIONECH SRDCÍ 
ČESKÝCH CITY A ÚMYSLY NÁBOŽNÉ BUDITI 
NEPŘESTÁVÁ. SV. VÁCLAV VYKONAL MNOHO 
PRO SLÁVU KRISTOVA JMÉNA ZA SVÉHO ŽI
VOTA. ”Věřilť v Boha celým srdcem", dí 
LEGENDA, nA VŠE DOBRÉ ČINIL V ŽIVOTĚ 
svém’’. Daleko více však prospěla 
KŘESŤANSKÉMU NÁBOŽENSTVÍ JEHO SMRT.“ 
ÚCTA SVATÝCH MĚLA VE STŘEDOVĚKU VEL
KOU DŮLEŽITOST. ČECHOVÉ UŽ SE NEMUSE-
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LI DOVOLÁVAT PŘÍMLUVY JEN CIZÍCH SVA
TÝCH. BYLIŤ PŘESVĚDČENI, ŽE U TRŮNU 

Božího za ně prosí slavný Kristův 
MUČEDNÍK, JENŽ JE KOST Z JEJICH KOSTI 
A TĚLO Z JEJICH TĚLA, A VIDĚLI , ŽE 
JEJICH SVATÝ JE CTĚN I V OSTATNÍ CÍR
KVI. Katedrála v Krakově je posvěce
na na jméno sv.Václava a biskupské 
kostely v Němcích si vyžadovaly část
ky z jeho těla. Čechové pak tím u- 
PŘÍMNĚJI PŘILNULI K NOVÉ VÍŘE. KDYŽ 
násilní Sasové šířili za vyhlazují
cích BOJŮ SVÉ PANSTVÍ MEZI POLABSKÝ
MI Slovany, prohlašovali,že své sou
sedy OBRACEJÍ NA KŘESŤANSKOU VÍRU.NA 

hranicích české země se tento dravý 
PŘÍBOJ ZASTAVIL. Bylyť VČECHÁCH PŘE
DEVŠÍM zásluhou sv. Václava modly po
valeny A MÍSTO NICH VZTYČENY KŘÍŽE. 
Byla to země skropená krví vlastního 
SVĚTCE A MUČEDNÍKA JAKÝM SE SASOVÉ 

POCHLUBIT NEMOHLI .
SV. VÁCLAV BYL HNED PO SMRTI OD 

SVÉHO NÁRODA CTĚN JAKO MUČEDNÍK A DĚ
DIC ČESKÉ ZEMĚ, T. J. JAKO JEJÍ VLAST
NÍK A PÁN; VLÁDNOUCÍ VÉVODA BYL PO
KLÁDÁN JEN ZA JEJÍHO SPRÁVCE. HLAS O
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NOVÉM MUČEDNÍKU PRONIKL I ZA HRANICE 

a v Němcích i v Italii byly o jeho 
ŽIVOTĚ SKLÁDÁNY LEGENDY. DOMA BYLA 
VEDLE LATINSKÝCH SEPSÁNA I LEGENDA 

slovanská. Den jeho smrti byl záhy 
v Čechách a na Moravě svěcen jako 
SVÁTEK. V TĚCHTO DVOU ZEMÍCH BYLO K 
JEHO CTI ZBUDOVÁNO 325 KOSTELŮ. PRAŽ
SKÝ ARCIBISKUP JAN Z JENŠTEJNA, PA
PEŽSKÝ LEGÁT V DIECÉSI BAMBERSKÉ, ŘE- 
ZENSKÉ A MÍŠEŇSKÉ, R. 1381 NAŘÍDIL, A- 
BY V TĚCHTO DIECESÍCH SVATEK SV. VÁC
LAVA SE SVĚTIL JAKO SVÁTEK ZASVĚCE
NÝ. (17) Papež Benedikt XIII. O něm 
R. 1729 ZAVEDL KNĚŽSKÉ HODINKY A MŠI 
SV. V CELÉ CÍRKVI. JEHO OBRAZEM BYLY 
ZDOBENY VÁLEČNÉ PRAPORY, KOROUHVE, 
MINCE, PEČETI; VŠE, CO BYLO NÁRODU 
DRAHÉHO, BYLO NAZÝVÁNO SVATOVÁCLAV-- 
SKÝM: KORUNA, ZEMĚ, VÍRA, ŘEČ, PRAŽ
SKÝ hrad. Úcta sv.Václava je ''posvě
cený PATRIOTISMUS". VEDLE KATOLÍKŮ 
SVĚTILI JEHO SVÁTEK JEN KALIŠNÍCI. V 
JESUITSKÝCH KOLEJÍCH BÝVAL OSLAVOVÁN 
DI VADELNÍMI HRAMI .

Svatováclavská píseň je hymnus
ČESKÉHO NÁRODA, JEJŽ ZPÍVÁ V DOBÁCH
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POHNUTÝCH I POKOJNÝCH. První tři slo
ky VZNIKLY V 13. STOLETÍ V DOBĚ BRA
NIBORSKÉ. Tehdy k němu těžce zkouše
ní PŘEDKOVÉ VOLALI: "POTĚŠ SMUTNÉ, 
zažeň vše zlé”. Ostatní sloky pochá
zejí ze století 15. Katoličtí Čecho
vé SE HO DRŽÍ DO DNEŠNÍHO DNE A V 
JEJICH CHRÁMECH VŽDY NA PRVNÍM MÍSTĚ 
ZNÍ POSVÁTNÝMI PROSTORAMI VELEBNÝ CHO
RÁL SVATOVÁCLAVSKÝ, POSVĚCENÝ STALE
TÍMI. 

Dne 28. září r. 1914 na svátek sv. 
Václava byl v Kijevě svěcen prapor 
pro ‘'Českou družinu”, první to sbor 
ČESKÝCH DOBROVOLNÍKŮ. (18) Na PRA-- 
PORU SE STKVĚLA KORUNA SVATOVÁCLAV-- 
SKÁ. A KDYŽ DRUŽINA VZROSTLA V PLUK, 
BYL NAZVÁN PLUKEM SV. VÁCLAVA. R. 1923 
RAZILA ČESKOSLOV. REPUBLIKA PRVNÍCH 
300 ZLATÝCH DUKÁTŮ S OBRAZEM SV. VÁC
LAVA a s nápisem: Nedej zahynouti náím 
I BUDOUCÍM. R. 1925 BYL 28. ZÁŘÍ PRO
HLÁŠEN ZA PAMÁTNÝ DEN.

R. 1929 SLAVIL SVOBODNÝ NÁROD DŮ
STOJNÝM ZPŮSOBEM V DOSTAVĚNÉM DÓMU
NA JEHO HROBĚ 1000 LETÉ VÝROČÍ JEHO
smrti. V sále Vladislavském, tehdy
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PRÁVĚ RESTAUROVANÉM, BYLA USPOŘÁDÁNA. 
HLAVNĚ PRACÍ BISKUPA ĎR.PODLAHY, VÝ
STAVA PAMÁTEK NA SV.VÁCLAVA, KTERÁ 
VÝMLUVNĚ ZNÁZORŇOVALA TISÍC LET ÚCTY 
NÁRODA K SV.DĚDICI. K SLAVNOSTEM PŘI
JELO 1800 ČECHŮ ZE SEVERNÍ AMERIKY. 

Tamní paní a dívky uspořádaly mezi 
SEBOU SBÍRKU SKVOSTŮ A DARŮ A POSLA
LY je do Prahy, kde z nich byla uli
ta ZLATÁ ČELENKA. LEBKA SVĚTCOVA, 0- 
ZDOBENÁ tímto KNÍŽECÍM diademem, by
la V SLAVNOSTNÍCH DNECH UCTĚNA 00 
NESČETNÝCH POUTNÍKŮ. AMERIČTÍ KRAJA
NÉ DOKÁZALI, ŽE ANI DALEKÝ OCEÁN NE
UHASÍ V SRDCÍCH UPŘÍMNÝCH ČECHŮ PIE
TY A LÁSKY, JIŽ CHOVAJÍ K NÁRODNÍMU 
SVĚTC I .

BOLESLAV I. (929-967)

Po BOLESLAVSKÉM ZLOČINU VTRHL JIN
DŘICH Ptáčník a s ním možná i bavor
ský vévoda Arnulf do Čech, pronikl ne 
bez boje k Praze a vynutil si hold 
NOVÉHO VÉVODY. JINDŘICHOVI ZACHOVAL 

Boleslav věrnost až dó jeho smrti (r. 
936). Jeho synu a nástupci Otu I. však
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VZDOROVAL ČTRNÁCT LET A VEDL S NÍM PO 
CELOU TU DOBU POHRANIČNÍ ZÁŠKODNÝ BOJ. 
Teprve r. 950 se vypravil Ota, dotud 
JINDE ZAMĚSTNANÝ, DO ČECH S VĚTŠÍ MO
CÍ A DONUTIL VZPURNÉHO VASALA K PO
SLUŠNOSTI. Tímto bojem se nemínil Bo
leslav VYPROSTIT ZE ZÁVISLOSTI NA NĚ
MECKÉ říši; byl to odboj mocného va- 
SALA, JENŽ SE MSTIL VRCHNÍMU LENNÍMU 
PÁNU ZA TO, ŽE SE PROTIPRÁVNĚ UJÍMAL 
KNÍŽETE KTERÉHOSI ČESKÉHO KMENE.(19)

R. 955 poslal Boleslav Otovi sbor 
BOJOVNÍKŮ NA POMOC PROTI MAĎARŮM. Tl 
BYLI DOTUD POSTRACHEM OKOLNÍCH ZEMÍ. 
Rok co rok podnikali loupežné vpády 
DO ZÁPADNÍCH ZEMÍ, A JEN SPÁLENIŠTĚ, 
SSUTINY A MRTVOLY ZNAMENALY JEJICH 
CESTU. V BITVĚ U AUGŠPURKU (10. SRPNA)- 
BYLO OD KRÁLE OTY VELIKÉ JEJICH VOJ
SKO ZNIČENO A SVĚTOBORNÁ MOC MAĎARŮ 
ZLOMENA. JEDEN ODDÍL BYL ZAHLAZEN OD 
Boleslava v Čechách. Král Ota obnovil 
na Území odňatém Maďarům Východní 
MARKU, KTEROU TAM PO PRVÉ PO PŘEMOŽE
NÍ Avarů založil Karel Veliký. Území 
to bylo r. 976 dáno Leopoldovi Baben- 
BERSKÉMU A ČASEM VZROSTLO NA VÉVODSTVÍ
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R AK O U SK É.

Též Boleslav rozšířil svou moc na 
Úkor Maďarů o Moravu a Krakovsko. Bo
leslav SE NÁM VŮBEC JEVÍ JAKO MOCNÝ 

VLÁDCE ROZLEHLÉHO ČESKÉHO STÁTU. KNÍ
ŽATA OSTATNÍCH ČESKÝCH KMENŮ SE MU 
PO DOBRÉM NEBO PO ZLÉM PODROBILA A 
JEHO RÁMĚ SAHALO PŘES JEJICH HLAVY 
AŽ DO KRAJŮ NAD HORNÍ VISLOU.

Dočítáme se o tom ve zprávách Ib
rahima IBN JAKUBA, ŠPANĚLSKÉHO ŽIDA, 
OBCHODNÍKA S OTROKY, JENŽ V TÉ DOBĚ 
PROŠEL STŘEDNÍ EVROPU A NAVŠTÍVIL TÉŽ 
ČECHY. (20) PŘIŠEL PŘES RUDOHOŘÍ LE
SEM 40 MIL DLOUHÝM. PAK VEDLA CESTA 
PŘES BAŽINY, DVĚ MÍLE ŠIROKÉ. POKRYTÉ 
HATĚMI (U POZDĚJŠÍHO HRADU A MĚSTA 

Mostu). Píše, že Boleslav je králem 
Fragy, Bovini (Bohemie) a Krakova, což 
jest dálka tří neděl cesty. O Praze 
PRAVÍ , ŽE JE TO MĚSTO ZBUDOVÁNÉ Z KA
MENE A VÁPNA A ŽE JE TO NEJVĚTŠÍ TR
ŽIŠTĚ V ZEMÍCH SLOVANSKÝCH. SCHÁZEJÍ 
se tam Slované, Normané, Moslemové, 
Židé I TurcI (-Maďaři) .Země česká prý 
JE ZE VŠECH SEVERNÍCH ZEMÍ NEJLEPŠÍ 
A ŽIVOTNÍMI POTŘEBAMI NEJBOHATŠÍ. ZA
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JEDEN PENÍZ SE V NÍ KOUPÍ TOLIK PŠE
NICE, KOLIK JÍ JEDEN ČLOVĚK POTŘEBU
JE NA MĚSÍC, ANEBO TOLIK JEČMENE, CO 
VYSTAČÍ KONI NA 40 DNÍ; TÉŽ ZA 10 SLE
PIC se platí po penízi. Jako drobné 
MINCE UŽÍVALI ŠÁTEČKŮ, JICHŽ MĚLI 
PLNÉ SKŘÍNĚ. Bylo lze za ně koupit 
PŠENICI, OTROKY, KONĚ, ZLATO I STŘÍ
BRO. V PRAZE SE ZHOTOVOVALA SEDLA, - 
UZDY A ŠTÍTY.

Nemalé radosti se Boleslav dočkal 
NA SVÝCH DÍTKÁCH. DCERU DOBRAVU PRO“ 
VDÁL ZA MĚŠKA, KNÍŽETE POLSKÉHO V 
HNĚZDNĚ, JEŠTĚ POHANA. TÉŽ MĚŠNO SE 
MUSIL HÁJIT PROTI SASŮM, KTEŘÍ SVOU 
ZBRANÍ NAMÍCHALI TOLIK HOŘKOSTI DO 
BLAHODÁRNÉHO EVANGELIA KRISTOVA; A 
PROTO NE OD NICH, ALE OD CHOTI, PŘI- 
CHÁZEJÍCÍ Z ČECH, DAL SE POHNOUT K 
PŘIJETÍ NOVÉ VÍRY (966). POLANÉ, NÁ
SLEDUJÍCE PŘÍKLADU SVÉHO KNÍŽETE, PŘI
STUPOVALI HROMADNĚ K PRAMENŮM KŘEST
NÍCH VOD. DCERA BRATROBIJCE TÍM O- 
TEVŘELA POLSKÉMU NÁRODU BRÁNU DO 
CÍRKVE A STALA SE JEHO DUCHOVNÍ MAT
KOU. - JEDNOHO ZE SVÝCH SYNŮ ZASVĚ
TIL SLUŽBĚ BOŽÍ A DAL JEJ DO BENE-
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DIKTINSKÉHO KLÁŠTERA V ŘEZNĚ; V ČE

CHÁCH ještě žádného stánku pro slu
hy Boží nebylo. Tam přijal jméno 
KRISTlÁN-KŘIŠTAN A NA POPUD SV. VOJ
TĚCHA SEPSAL KRÁSNOU LATINOU "ŽIVOT 

a umučení sv. Ludmily a sv. Václava". 
JE TO PRVNÍ LITERÁRNÍ DÍLO, JEŽ VY
ŠLO Z ČESKÉ RUKY; PRINC V MNIŠSKÉM 
HÁBITĚ JE PRVNÍM ČESKÝM SPISOVATE
LEM. Kosmas pro něj vymyslil jméno 
Strachkvas, poněvadž prý se narodil 
ZA ONOHO POSVÍCENÍ, POTŘÍSNĚNÉHO KRVÍ.

Dceru Mladu poslal do Říma, kde 
ROVNĚŽ VSTOUPILA DO KLÁŠTERA MEZI 
ŘEHOLNÍ PANNY A JEDNALA S PAPEŽEM O 
ZŘÍZENÍ BISKUPSKÉHO STOLCE V PRAZE; 
JEJÍHO NÁVRATU SE BOLESLAV NEDOČKAL.

BOLESLAV I I. (967-999)

Vláda Boleslava ll. je památná 
TÍM, ŽE ZŘÍZENÍM BISKUPSTVÍ BYL ZA 
NÍ POLOŽEN ZÁKLAD K CÍRKEVNÍ ČESKÉ 
BUDOVĚ; MOC KNÍŽETE SAMÉHO VZROSTLA 
PAK VYVRÁCENÍM PANSTVÍ SLAVNÍKOV- 
ského. Jednání o zřízení biskupské
ho STOLCE PRAŽSKÉHO SE VLEKLO, PONĚ-
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vadž Boleslav I .žádal o biskupství s 
OBŘADEM SLOVANSKÝM, COŽ NARAZILO NA 
ROZHODNÝ ODPOR CÍSAŘE OTY A TÍM I 
papeže. Ota I. vymohl v ŘÍMĚ r. 962 
PŘl KORUNOVACI SVOLENÍ K ZALOŽENÍ 
ARCIBISKUPSTVÍ MAGDEBURSKÉHO A NĚKO
LIKA biskupství v Území polabských 
Slovanů; tím měla být zasazena smrt- 
NÁ RÁNA JEJICH POHANSKÝM POVĚRÁM. OBĚ 
NEJVYŠŠÍ HLAVY KŘESŤANSTVA POTVRDILY 
R. 973 I POVÝŠENÍ ČESKÉHO ÚZEMÍ NA 
DIECÉSI PRAŽSKOU. TA VŠAK BYLA ODTR- 
ŽENA OD ARCIBISKUPSTVÍ SALCBURSKEHO, 
KAM ČECHY NÁLEŽELY JAKO MISIJNÍ ÚZE
MÍ ŘEZENSKÉ, A BYLA PŘIPOJENA K MET
ROPOLI MOHUČSKÉ, JAKO NÁHRADA ZA OD
ŇATÉ JÍ KMENY POLABSKÉ .

Biskupa pražského, volil kníže se 
SNĚMEM A CÍSAŘ VOLBU TUTO POTVRZOVAL 
UDĚLENÍM BERLY A PRSTENU, COŽ SLULO 
INVESTITUROU. V NĚMCÍCH UDÍLEL CÍSAŘ 
TÍMTO OBŘADEM ZVOLENÉMU BISKUPU STAT
KY A JEJICH POLITICKOU SPRÁVU, V ČE
CHÁCH VŠAK UDÍLEL BISKUPU STATKY KNÍ
ŽE; teprve Přemysl Otakar I. si vy
mohl R. 1212 PRÁVO INVESTOVAT SVÉ BIS
KUPY. Hranice pražského biskupství se
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KRYLY S HRANICEMI ČESKÉHO STÁTU.

Prvním biskupem pražským se stal 
Sas Dětmar (973-982), benediktin mag
deburského KLÁŠTERA, JENŽ OVLÁDAL 
JAZYK SLOVANSKÝ. PŘI jeho NASTOLENÍ 
R. 975 ZPÍVAL KLERUS TE DEUM, OBECNÝ 

lid Krleš (t.j. Kyrie eleison). Tím 
BYL U NÁS POLOŽEN ZÁKLADNÍ KÁMEN K 
CÍRKEVNÍ BUDOVĚ; JEJÍ DOKONČENÍ VY
ŽADOVALO ZŘÍZENÍ ARCIBISKUPSTVÍ, TŘÍ 
NEB ČTYŘ STOLCŮ BISKUPSKÝCH A PŘI
MĚŘENÉHO POČTU KLÁŠTERŮ. PŘI SV. VÍ
TĚ VZNIKLA ZÁROVEŇ KAPITOLA A ŠKOLA 
PRO VÝCHOVU KNĚŽSKÉHO DOROSTU, ZVA
NÉHO ŽÁKOVSTVEM. ŽÁKY UČIL KANOVNÍK, 
JENŽ SLUL SCHOLASTIK; U NĚHO MĚLI 
ŽÁCI ZAOPATŘENÍ I BYT; ZA TO ZPÍVA
LI V KŮŘE. VYUČOVÁNÍ SE MOHLI S NI
MI ZÚČASTŇOVAT I SYNOVÉ VELMOŽŮ. TA
KOVÉTO ŠKOLY PRO VLASTNÍ DOROST I 
PRO HOSTY BYLY ZŘIZOVÁNY U VŠECH 
klášterů. Na Účely církevní byl po
volen DESÁTEK, JENŽ ČINIL ASI ČTY
ŘICÁTÝ díl roční Úrody.

DĚTMAR BYL MUŽ MÍRNÝ a K ZBYTKŮM 

slovanského kněžstva snášelivý. Svě
til kostelíky, žáky a omýval pohany
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VODOU SV. KŘTU. PŘI SMRTI SE LEKAL SOU
DU Božího a hořce si naříkal, že ml
čel k hříchům a ostřeji nepotíral po
hanských obyčejů. Vskutku byl jeho 
POSTUP SPRÁVNÝ; VŽDYŤ ANI NA ZÁPADĚ 

NEPRONIKLO KŘESŤANSTVÍ CELÝ NÁROD NA
RÁZ A SHOVÍVAVOST VÍC PŘISPĚLA K ZA
KOŘENĚNÍ LATINSKÉ CÍRKVE NEŽ PŘÍLIŠ
NÁ STROHOST.

Mlada, první poutnice římská z
NAŠÍ VLASTI, VSTOUPILA V ŘÍMĚ DO
KLÁŠTERA, A KDYŽ SE NAUČILA ŘEHOLNÍ 
KÁZNI, POSVĚTIL JI Jan XIII. NA aba
tyši, dal JÍ jméno Marie a schválil 
ZALOŽENÍ BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA U 

sv. Jiří. Tak vznikl u hrobu sv. Lud
mily PRVNÍ KLÁŠTER NA ČESKÉ PŮDĚ, V 
NĚMŽ ČETNÉ PRINCEZNY Z RODU PŘEMYS
LOVA A MNOHÉ DCERY Z PŘEDNÍCH RODŮ 
ČESKÝCH SLOUŽILY DLE EVANGELICKÝCH 

rad Bohu, a při tom se zabývaly pra
cemi, JEJICH UROZENOSTI PŘIMĚŘENÝMI. 
Boleslav II. opatřil klášter časnými 
důchody a Mlada, štědrá příznivkyně 
CHUDÝCH, SPRAVOVALA JEJ AŽ DO R.994. 
Hrob první ctihodné princezny-abaty- 
ŠE SE DOSUD ZACHOVAL.
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Nejslavnějším biskupem pražským 

A VŮBEC NEJSLAVNĚJŠÍM SYNEM ČESKÉ
HO NÁRODA, JEHOŽ JMÉNO JIŽ ZA ŽIVA 

PRONIKLO DALEKO ZA HRANICE, BYL 
TEHDY SlAVNÍKOVEC SV. VOJTĚCH, STKVĚ- 
JÍCÍ SE VZNEŠENOSTÍ RODU, APOŠTOL
SKOU HORLIVOSTÍ A MUČEDNICKOU PAL
MOU. JEHO OTEC SLAVNÍK (+981) VLÁDL 
DVĚMA PĚTINAMI ČECH, ALE PODŘIZO
VAL SE NADVLÁDĚ VÉVOD ČESKÝCH. VOJ
TĚCHOVA MATKA SLULA STŘEZISLAVA, JE
HO BRATŘI, Z NICHŽ ON NEBYL NEJ
STARŠÍ, BYLI SOBĚBOR, SPYTIMÍR, PO- 
BRASLAV, POŘEJ, ČÁSLAV, RADIM, TÉŽ 

na Líbící dyly dva kostelíky, jako 
PŮVODNĚ NA HRADĚ PRAŽSKÉM, SV. JlŘÍ 

a Panny Marie; v něm jej zasvětila 
Střezislava Matce Boží, když jako 
DÍTĚ BYL UPADL DO TĚŽKÉ NEMOCI. - 

Prvního vychování se mu dostalo v 
OTCOVSKÉM DOMĚ OD RADLY, R. 972 BYL 
POSLÁN NA SLAVNÉ UČENÍ MAGDEBURSKÉ. 

Tam mu arcibiskup sv. Adalbert dal 
PŘI BIŘMOVÁNÍ SVÉ JMÉNO, JEŽ BIŘ
MOVANEC PROSLAVIL V CELÉ CÍRKVI. - 

Již v Magdeburce jevil známky poz
dější PŘÍSNOSTI. Po 9 LETECH VSTOU-
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PIL MEZI PRAŽSKÉ ŽÁKOVSTVO A DĚTMAR 
JEJ POSVĚTIL NA PODJÁHNA. SKLÍČENOST 
DĚTMAROVA PŘI SMRTI DOJALA TAK HLU- 
BOCE MLADÉHO KLERIKA, ŽE TÉŽE NOCI 
POSYPAL HLAVU POPELEM, OBLEKL SE V 
ŽÍNI A ODCHÁZEJE KOSTELY MODLIL SE 

k Hospodinu. Když pak Boleslav II. po
ložil VELMOŽŮM A DUCHOVENSTVU SNĚM 

na Levý Hradec, k nejstarší svatyni 
ZEMSKÉ, A PŘÍTOMNÝCH SE TÁZAL, KOHO 
BY PORADILI NA OSIŘELY STOLEC BIS
KUPSKÝ, ODPOVĚDĚLI VŠICHNI JEDNOHLAS
NĚ: "Koho jiného, než rodáka našeho 
Vojtěcha? Ten bude moudrým vůdcem 
DUŠÍ NAŠICH." I CHOPILI JINOCHA VEL
MI SE BRÁNÍCÍHO, PŘIVEDLI HO DO 
SHROMÁŽDĚNÍ A ŘEKLI: "CHTĚJ NECHTĚJ, 
BISKUPEM NAŠÍM BUDEŠ", A CELY NÁROD 
DAL RADOSTNÝ SOUHLAS K VOLBĚ PRVNÍHO 
SYNA K HODNOSTI VELEKNĚŽSKÉ. INVESTO
VÁN I VYSVĚCEN BYL VE VERONĚ V ITA
LU, KDE PRÁVĚ DLEL CÍSAŘ OTA II. I 
MOHUČSKÝ ARCIBISKUP VlLLLGIS.

Mladému, pětadvacetiletému bisku
pu, NADŠENÉMU ASCETICKÝMI IDEÁLY, K 
SOBĚ PŘÍSNÉMU A V ŠÍŘENÍ CTI A SLÁVY 
BOŽÍ PŘEHORLIVÉMU, SE OTEVŘELO ŠIRÉ
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POLE PŮSOBNOSTI. SNAŽIL SE NEJEN V 
ČESKÉM STÁTĚ A NÁRODĚ VYHLADIT HLU
BOCE ZAKOŘENĚNÉ POHANSKÉ ZLOZVYKY, 
ALE PODSTATNÉ PŘISPĚL I K POKŘTĚNÍ 
NÁRODA MAĎARSKÉHO. V TÉ DOBĚ PRONI
KALO křesťanství k Maďarům s růz
ných STRAN A TÉŽ SV.VOJTĚCH TAM PO
SÍLAL VĚROZVĚSTY A SAM UHRY NĚKOLIK
RÁT NAVŠTÍVIL. R. 985(?) POKŘTIL NA 
OSTŘIHOMĚ (NEBO VE STOLNÍM BĚLEHRA
DĚ) JEJICH KNÍŽETE GEYZU (972-997), 
NĚKOLIK ČLENŮ KNÍŽECÍHO RODU, TÉŽ 
GEYZOVA SYNA A NÁSTUPCE SV. ŠTĚPÁNA. 
LEGENDA VYPRAVUJE, ŽE SV. VOJTĚCH 
PŘIŠEL K SÍDLU KNÍŽETE CELE KRAJINY. 
Tam byla modla nad jiné znamenitá, 
SKRZE KTEROU ZLÍ DUCHOVÉ ČASTO VĚŠ- 
tÍvali. Proto zástupové lidu z okol
ních MÍST SE TAM V JISTÝCH DOBÁCH 
SCHÁZELI, ABY SE JÍ KLANĚLI. KDYŽ 

TEDY PŘEVELKÉ MNOŽSTVÍ LIDU KOLEM 
MODLY STÁLO, SVATÝ BISKUP, UDATEN 
VĚROU A HOTOV PODSTOUPIT PRO KRISTA 
SMRT, SMĚLE PŘISTOUPIL PŘEDE VŠEMI, 
POCHODEŇ ROZŽEHL - ANI VŠICHNI SI
LOU BOŽÍ PODĚŠENI A UDIVENI BYLI TA
KOVOU ODVÁŽLIVOSTÍ A NIKDO SE NEPRO-
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TIVIL - A MODLU ONU PŘED TVÁŘÍ KNĚŽÍ 
SPÁLIL. (21)

Náboženské poměry v Čechách však 
SVATÉHO BISKUPA NEMÁLO KORMOUTILY. - 
Viděl ve svých krajanech lid tvrdé 
ŠÍJE, JENŽ NESNADNO PŘIVYKÁ PŘÍKAZŮM 

EVANGelia NejVíc jej popuzovaly NE
KÁZEŇ KNĚŽSTVA, MNOHOŽENSTVÍ VELMOŽŮ 

a prodÁVÁnÍ Křesťanů Židům do otroc- 
tví. R. 966 opustil sv. muž svízelný 
Úhor své vlasti a odebral se do Říma. 
měl namířeno do Palestiny, posvěcené 
ŽIVOTEM VYKUPITELOVÝM, ALE ZBOŽNÝ O- 

PAT Nil mu v jižní Italii radil, že 
záslužnější než pout je život v pří
sném KLÁŠTEŘE. I vstoupil se svým 
bratrem Radimem v Římě na aventině do 
KLÁŠTERA sv. BoniFACIA A AlEXIA A PRO
ŽIL TAM JAKO ČLEN BENEDIKTINSKÉHO ŘÁ
DU DVA NEJŠŤASTNĚJŠÍ ROKY SVÉHO ŽI

VOTA.
Mezitím se zastesklo Čechům po je

jich pastýři. Kristián s Radlou byli 
VYSLÁNI DO ŘÍMA POHNOUT JEJ K NÁVRA

TU. Na rozkaz papežův opustil sv. 
Vojtěch klášterní zátiší a vraceje 
SE NA VYKÁZANÉ SOBĚ POLE, PŘIBRAL SI
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12 BENEDIKTINŮ, KTEŘÍ BY MU POMOHLI 
TRHAT KOUKOL A BÝLÍ POHANSKÝCH ZLO
ŘÁDŮ. R. 993 JIM ZALOŽIL KLÁŠTER V 
BŘEVNOVÉ A Z TOHOTO SVATÉHO ŠTĚPU, 
ZASAZENÉHO DO STŘEDU ČECH, VYPUČELO 
MNOHO ODNOŽÍ PO ČECHÁCH, MORAVĚ, POL
SKU I UHRÁCH, A MLADÁ ČESKÁ CÍRKEV 
NAŠLA V BENEDIKTINSKÝCH KLÁŠTERECH 

PEVNOU OPORU.
R. 994 DOŠLO NA PRAŽSKÉM HRADĚ K 

pohoršlivé výtržnosti. Manželka jed
noho Z VRŠOVCŮ, VINĚNA jsouc z ne
věry, UTEKLA SE DO CHRÁMU SV. JIŘÍ, 
KDE JÍ CÍRKEVNÍ ZÁKON ZARUČOVAL 
BEZPEČNOST. VRŠOVCI VŠAK, POHRDAJÍCE 
VÝSTRAHAMI SVÉHO BISKUPA A PRONÁŠE
JÍCE VÝHRŮŽKY PROTI JEHO BRATŘÍM, OD- 
TRHLI NEŠŤASTNOU ŽENU OD OLTÁŘE A 
NA HRADĚ JI SŤALI. (22) SV. VOJTĚCH 

VYSLOVIL KLATBU NAD KOCHANEM, STA
ROSTOU RODU, A OPUSTIL VLAST PO DRU
HÉ; UŽ JÍ NESPATŘIL. V TĚSNÉ CELE 
NA AVENTINĚ SE MU DÝCHALO VOLNĚJI 
NEŽ NA PRESTOLU NEJROZLEHLEJŠí DIE- 
CÉSE.

Tehdy právě dlel v Římě Ota III., 
PRONIKLÝ STEJNĚ JAK SV. VOJTĚCH AS
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CETICKOU NÁLADOU SVÉ DOBY. CÍSAŘ Sl 
ZVOLIL SV. BISKUPA ZA ZPOVĚDNÍKA A S 
RADOSTÍ NASLOUCHAL JEHO ZBOŽNÝM VÝ
KLADŮM. Sv. Vojtěch byl nadán neoby
čejnými DARY TĚLA I DUCHA A JEHO O- 
SOBNOST TÁHLA SRDCE NEODOLATELNÝM - 

KOUZLEM.
Arcibiskup mohučský jej znovu po

sílal ZPĚT DO JEHO DlECÉSE. SV. BISKUP 
POSLECHL, OD PAPEŽE Sl VŠAK VYŽÁDAL 

dovolení, že může jít hlásat evange
lium POHANŮM, NEBUDOU-LI HO ČECHOVÉ 
POSLOUCHAT. S CÍSAŘSKÝM DVOREM SE ZA
TÍM ODEBRAL DO PORÝNÍ A ODTUD NA
VŠTĚVOVAL NEJPROSLULEJŠÍ SVATYNĚ A 
KLÁŠTERY VE FRANCII: ST. DENIS (U PA- 
Říže), sv. Martina v Touru, ostatky 
sv. Benedikta ve Fleuru a j. Obdařen 
a propuštěn jsa od císaře blížil se 
HRANICÍM své VLASTI. TAM SE ZATÍM U- 
dály hrozné věci, zapsané krvavým 
PÍSMEM NA HRADĚ LIBICI.

VRŠOVCI BYLI MOCNÝ VLÁDYCKÝ ROD 
NA LlTOMĚŘlCKU A MĚLI OSOBNÍ ZÁŠTÍ 
PROTI SLAVNÍKOVCŮM. PO ODCHODU VOJ
TĚCHOVĚ pustil Boleslav uzdu jejich 
zvůli a zvedl válku proti Slavníkov- 
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cům; HLAVNÍ ÚČAST V NÍ MĚLI VRŠOVCI. 
Hrady bratří Vojtěchových byly zte
čeny a Libice, jejich poslední Úto
čiště, obležena. Marně žádali ve svá
tek sv.Václava o příměří. Přes sta
tečnou obranu byl hrad vzat Útokem,- 
obhájci byli vylákaní z chrámu Panny 
Marie, kde hodlali zachrániti aspoň 
HOLÝ ŽIVOT, A JAKMILE PŘEKROČILI PRÁH, 
BYLI VŠICHNI NEMILOSRDNĚ POZABÍJENI: 
SPYTIMÍr, Pobraslav, Pořej a ČÁSLAV SE 
SVÝMI MANŽELKAMI I DĚTMI 28. ZÁŘÍ 995. 
Tak tragicky skončil rod Slavníkovců. 
Boleslav ii. vložil do jejich hradu 
SVÉ KASTELÁNY A POSÁDKY, ČÁST KOŘIS
TI PŘIPADLA VRŠOVCŮM. ALE NEODVRATNÁ 
NEMESIS ČÍHALA NA NĚ POD HRADBAMI Ll- 
BICKÝMI, A NA TÉMŽE MÍSTĚ NA NICH 
VZALA PO LETECH STRAŠNOU POMSTU.

SV. VOJTĚCH, USLYŠEV DĚSNOU NOVINU, 
šel přímo do Polska k Boleslavovi - 
Chrabrému a odtud se vypravil k di
vokým Prusům, provázen jsa Radimem a 
BENEDIKTEM. KDYŽ VŠAK VSTOUPIL V SAM- 
bii na pole Romové, Prusům posvátné, 
PŘIHNAL SE ZÁSTUP ROZZUŘENÝCH POHANŮ 
A TI MISIONÁŘE SEKYRAMI A OŠTĚPY U-
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KRUTNĚ ZABILI. MODLE SE ZA SVÉ VRAHY 
PODSTOUPIL SV. BISKUP MUČEDNICKOU SMRT 
pro jméno Kristovo, po níž tak dlou
ho toužil, dne 23.dubna. 997. Boleslav 
Chrabrý vykoupil zlatem jeho tělo a 
POCHOVAL V HNĚZDNĚ. SLÁVA SV. VOJTĚ
CHA SE ROZLÉTLA PO CELÉ EVROPĚ. O- 
TA lIl. PUTOVAL R. 1000 K HROBU SVĚT
COVU A POVÝŠIL CHRÁM, V NĚMŽ ODPOČÍ
VAL, NA ARCIBISKUPSKÝ. TO BYL DAR V 
TEHDEJŠÍ DOBĚ VSKUTKU CÍSAŘSKÝ; BYL 
to největší Úspěch, jehož pražský 
BISKUP SVOU MUČEDNICKOU SMRTÍ DOSÁHL. 

Prvním arcibiskupem se stal jeho nej
mladší BRATR RADIM - GAUDENCIUS, A JINÝ 

soudruh Vojtěchův Astrik se stal ar
cibiskupem v Ostřihomě, kde Štěpán 
Uherský dal na jméno našeho světce 
posvětit metropolitní chrám.

Sv. Vojtěch i sv. Václav jsou si du
še velmi podobné. U sv. Vojtěcha je 
NÁPADNÝ NEKLID A TĚKÁNÍ PO CIZÍCH ZE
MÍCH, JAKO BY TUŠIL SVOU SUDBU, ŽE 
NIKOLIV RODNOU ZEMI, NÝBRŽ CIZINU 
SKROPÍ SVOU KRVÍ. - JAK VYCHÁZEJÍCÍ 
SLUNCE ZLATÍ NEJPRVE ŠTÍTY HORSKÝCH 
vrcholů, tak křesťanství k nám pro-
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NIKAJÍCÍ BYLO NEJDŘÍV POCHOPENO OD 
ČLENŮ NEJVZNEŠENĚJSICH RODŮ - PŘE
MYSLOVCŮ A SLAVNíKOVCŮ .

SÍDLA BENEDIKTINSKÉHO ŘÁDU, KTERÝ 

k nám sv. Vojtěch uvedl, byla v naší 
VLASTI TATO: BŘEVNOv (993), OSTROV (999), 
SÁzava (1032), Sv. Jan pod Skalou (1033) 
Rajhrad (1048), Opatovice (1085), Klad
ruby (1108), Třebíč (1101), Vilémov 
(1120), Postoloprty (1121), Podlažice 
na Chrudimsku (1159), Police (1213), 
Broumov (1322). Dva byly pro panny: 
u sv.Jiří (973) a v Teplicích (1156). 
NA MALÉ VÝJIMKY TO BYLA ZALOŽENÍ 
PŮVODU KRÁLOVSKÉHO.

Uherský kníže Geyza založil roku 
996 na popud sv.Vojtěcha klášter na 
hoře sv. martina v Panonii, nejslav
nější A DOSUD ZACHOVALÉ BENEDIKTIN
SKÉ OPATSTVÍ V UHRÁCH.

Z ČETNÝCH OPATSTVÍ A PRIORATŮ NA 
Slovensku byl nejvýznačnější kláš
ter sv. Hipolita na hoře Zuboru u 
nitry, založený od sv.Štěpána a bo
hatě nadaný. Proslul dvěma světci, 
Svorádem (Ondřejem) a Benediktem, a- 
Sl POLSKÉHO PŮVODU. VEDLI POUSTEV-
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NICKÝ ŽIVOT, JEDNAK NA ZUBORU, JEDNAK 

na Skalce u Trenčína. Benedikt byl 
PŘEPADEN OD LUPIČŮ, SŤAT A UVRŽEN DO 
Váhu (1012). Těla svatých poustevní
ků JSOU ULOŽENA V CHRÁMU NITRANSKÉM. 
Na Slovensku se světí jejich památka 
17. července. Zubor po turecké invasi 
ZPUSTL A TEPRVE NA KONCI 17. STOLETÍ 
BYL ZNOVU OSAZEN MNICHY KONGREGACE 
KAMALDULSKÉ. JOSEF II. KLÁŠTER ZRU
ŠIL A DNES Z NĚHO ZBÝVAJÍ SMUTNÉ ROZ
VALINY.

Duševním střediskem nad horním 
HRONEM BYL KLÁŠTER SV. BEŇÁDIKA, ZALO

ŽENÝ R. 1075 OD KRÁLE GEYZY; MIMoto 
VZNIKLY NAD TOUŽE ŘEKOU SV. KŘÍŽA E- 
kýr. Dále Kliž u Topolčan, Ludanice, 
SlPLOK NAD HERNADEM, JANOŠOVICE U 
Rim.Soboty, modrá a j. Benediktini si 
DOBYLI NEHYNOUCÍCH ZÁSLUH O CÍRKEV A 
VZDĚLANOST. V JEJICH KLÁŠTERECH MNÍ
ŠI OPISOVALI A TAK NÁM ZACHOVALI PO
KLADY ANTICKÉ LITERATURY. JEJICH 
KLÁŠTERNÍ ŠKOLY BYLY VYSOKÝMI UČILIŠ
TI středověku; až do 13.století oni 
BYLI JEDINÝMI NOSITELI VZDĚLANOSTI.- 
HLÁSÁNÍ A UTVRZENÍ KŘESŤANSTVÍ V SE
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VERSKÝCH ZEMÍCH, HLAVNĚ V ANGLII, NĚ
MECKU A TAKÉ U NÁS JE JEJICH DÍLEM. 
Řehole sv. Benedikta výlučně panovala 
HLUBOKO DO STŘEDOVĚKU A V DOBĚ NEJ
VĚTŠÍHO ROZKVĚTU MĚL ŘÁD 37.000 KLÁŠ
TERŮ. Celkem dal církvi přes 5000 
SVATÝCH, 5600 ARCIBISKUPŮ A BISKUPŮ, 
200 KARDINÁLŮ A 24 PAPEŽŮ. NEJSLAV- 
NĚJŠÍ BENEDIKTINI U NÁS JSOU SV. VOJ
TĚCH a sv. Prokop. Časem byl proud 
ŘEHOLNÍHO ŽIVOTA ODVEDEN TAKE V JINÁ 
ŘEČIŠTĚ. BENEDIKTINSKÝCH KLÁŠTERŮ JE 
NYNÍ PŘES 100, U NÁS JMENOVITĚ BŘEV
NOV, Rajhrad, Emausy, Broumov.

BOLESLAV III. (999-1002)

Budova českého státu, vybudovaná 
velikým Úsilím od dvou Boleslavů ze 
skromných začátků, je vydána za Bo
leslava lIl. těžkým otřesům; rozpa
dává se a dynastie Přemyslovců div 
nevyhasne. Boleslav III. zvaný podle 
vlasů také Ryšavý, byl kníže povahy 
ZLÉ, UKRUTNÝ A ZBABĚLÝ. OVLÁDÁN BYL 
OD VRŠOVCŮ, Z NICHŽ JEDNOMU DAL SVOU 
DCERU ZA CHOŤ, A KOCHAN, JEJICH STA-
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ROSTA, BYL MUŽ SCHOPNÝ VŠÍ ŠPATNOSTI. 
Boleslav zbavil své bratry Údělů ve 
východních Čechách, Jaromíra dal zha- 
NOBITI NA TĚLE A OLDŘICHOVI UKLÁDAL O 
život. Prchli tedy oba s matkou Emou 
do Bavor k vévodovi Jindřichovi, jenž 
po smrti Oty 111. se stal králem a 
CÍSAŘEM JAKO JINDŘICH Ił. (1002-1024), 
A JENŽ I S CHOTÍ SVOU KUNHUTOU JE 

VŘAZEN MEZI SVATÉ, AlE BRZY BYL I 
Boleslav sám svržen se stolce kníže
cího. Boleslav Chrabrý, syn Dobrav- 
ČIN, ZMOCNIL SE HNED R. 999 KRAKOVSKA, 
pak Moravy a v Čechách vznikla proti 
Ryšavému vzpoura, v jejíž čelo se 
postavili jeho miláčci Vršovci. Bo
leslav PRCHL ZE ZEMĚ A ČECHOVÉ POVO

LALI NA OSIŘELÉ KŘESLO PIASTOVCE VlA- 
DIVOJE (1002-3), JENŽ BYL MOŽNÁ BRA
TREM Chrabrého. Vladivoj však přišel 
DO ČECH SPÍŠE UMŘÍT NEŽ VLÁDNOUT; BYL 
TRÁPEN NEUSTÁLOU ŽÍZNÍ A NEMÍRNÝM 
PITÍM PŘIVODIL SI SMRT HNED ZAČÁTKEM 
ROKU 1003 .

V ZEMI VYPUKLY ZMATKY A PŘEMYSLOV- 
Cl SE VRACELI A DOMÁHALI SE DĚDIČNÉ
HO STOLCE. V TÉTO DOBĚ SE ASI DOPUS
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tili Vršovci vůči Jaromírovi, jenž 
JICH NĚKOLIK VZAL S SEBOU NA LOV 
DO KŘIVOKLÁTSKÝCH HVOZDŮ, NESLÝCHA
NÉ ZPUPNOSTI. PŘI ODPOČINKU NA VR
CHU VELÍZI ZMOCNILI SE ZLOSINOVÉ 
SLABÉHO KNÍŽETE, PŘIVÁZALI JEJ NA 
ZEM K ČTYŘEM KOLŮM, PAK KOL NĚHO 
KŘEPČILI A NAHÉ TĚLO PŘESKAKOVALI, 
AŽ VĚRNÝ DOVORA PŘICHVÁTAL S POMO
CÍ A NÁSILNÍKY ROZPLAŠIL. BOLESLAV 
III., JENŽ SE OPĚT NA KRÁTKO ZMOC
NIL TRŮNU, USPOŘÁDAL MASOPUSTNÍ 
HOSTINU A PŘI NÍ NĚKOLIK VRŠOVCŮ 
DAL POBÍT; SÁM SVÉMU ZETI ROZPOL
TIL MEČEM HLAVU. BRZY JEJ VŠAK 
Chrabrý vlákal do Krakova, zajal 
JEJ TAM, OSLEPIL A UVĚZNIL NA NE
ZNÁMÉM HRADĚ, ODKUD HO TEPRVE ROKU 
1037 VYSVOBODILA SMRT. JEDINÉ 
DOBRÉ, CO VYKONAL, BYLO, ŽE DOKON
ČIL STAVBU KLÁŠTERA NA OSTROVĚ U 
DAVLE, ZAPOČATOU JEHO OTCEM.

Boleslav Chrabrý (1003-4) mezi
tím vyrval Maďarům Slovensko až po 
Dunaj, zmocnil se Prahy a celých 
Čech a tak založil velkou slovan
skou říši vzdorující říši německé.






